(الف) عبدالله از محمد بن بشار از یحیی بن سعید و محمد بن جعفر و ابن ابی عدی و سهل بن یوسف و آنان از عوف بن ابی جمیله از یزید فارسی از ابن عباس...
ب ( عبدالله از اسحاق بن منصور کوسج از نضر بن شمیل از عوف از یزید فارسی از ابن عباس....
ج ( عبدالله از زیاد بن ایوب از مروان بن معاویه از عوف اعرابی از یزید

۱- ابوداود، سنن، الطبعة الاولى، مكتبة مصطفى البابي الحلبي، القاهرة: ۱۳۷۱ هـ.ق. / ۱۹۵۲ م.، ج ۱، صص ۱۸۱-۱۸۲.

۲- ترمذی، سنن. تصحيح عبدالرحمن محمد عثمان، المكتبة السلفية بالمدينة المنورة، ۱۳۸۷ هـ.ق. / ۱۹۶۷ م.، ج ۴، صص ۳۳۶-۳۳۷.

۳- برابر مشهورترین تعریفها حسن از نظر حدیث شناسان اهل سنت خبری است که سندش از رهگذر نقل راویانی عادل، ولی کم حافظه (خفیف الضبط)، به پیامبر(ص) یا صحابی یا تابعی پیوندد و از شدوذ و علت سالم باشد (صبحی صالح، علوم الحدیث و مصطلحه، دمشق، ۱۳۷۹ هـ / ۱۹۵۹ م.، ص ۱۵۷: عتر، منهج النقد فی علوم الحدیث، الطبعة الثالثة، دمشق، ۱۴۱۲ هـ / ۱۹۹۲ م.، ص ۲۶۴).

فارسی از ابن عباس...<sup>۱</sup>

۴- حاکم نیشابوری (د. ۴۰۵ ق.): در دو جا از کتابش با دو اسناد متفاوت این حدیث را نقل می‌کند. بدین قرار:

الف) ابوجعفر محمد بن صالح بن هانی از حسن بن فضل از هودة بن خلیفه از عوف بن ابی جمیله از یزید فارسی از ابن عباس...

۶- سیوطی نیز در الدرالمثور ضمن تفسیر سوره توبه آن را نقل کرده و گفته است: ابن ابی شیبه، احمد، ابوداود، ترمذی، نسائی، ابن ابی داود، ابن منذر،

بیتال جامع علوم انسانی

۱- ابن ابی داود، کتاب المصاحف، صححه الدكتور اثر جفری (ARTHUR JEFFERY)، الطبعة الاولى، ۱۳۵۵ هـ.ق. / ۱۹۳۶ م.، ص ۳۱-۳۲.

۲- «هذا صحيح على شرط الشيخين ولم يخرجاه». نك: الحاکم النیسابوری، ابوعبدالله محمد بن عبدالله، المستدرک على الصحيحین، حیدرآباد الدکن، ۱۳۴۱ هـ.ق.، الجزء الثاني، ص ۲۲۱.

۳- پیشین، الجزء الثاني: ص ۳۳۰.

۴- الذهبی، شمس‌الدین، تلخیص المستدرک، حیدرآباد الدکن، ۱۳۴۱ هـ.ق.

بر عکس سیوطی یکی از قرآن‌پژوهان امامی معاصر با تکیه بر همین حدیث

۱- السیوطی، جلال‌الدین، الدر المنثور، دارالمعرفة، بیروت، ج ۳، ص ۲۰۷.

۲- البیهقی، همان کتاب، ج ۲، ص ۴۰-۴۲.

۳- السیوطی، جلال‌الدین، الاتقان، تقدیم و تعلیق الدكتور مصطفی دیب النیغ، الطبعة الاولى، دار ابن کثیر، دمشق - بیروت، ۱۴۰۷ هـ. ق. / ۱۹۸۷ م. ج ۱، ص ۱۹۰.

۴- همو، تناسق الدررفی تناسب السور، تحقیق عبداللہ محمد الدرویش، الطبعة الثانية، بیروت ۱۴۰۸ هـ. ق. / ۱۹۸۷ م.، ص ۳۲، ص ۷۳-۷۴؛ همو، الاتقان، با همان مشخصات، ج ۱، ص ۱۹۶، ۱۹۸.

ترتیب سوره‌ها را کاری سلیقه‌ای و اجتهادی معرفی می‌کند. او می‌نویسد: «در مصحفهای صحابه، سوره یونس در زمره هفت سوره بزرگ به شمار می‌آمد و هفتمین یا هشتمین این سوره‌ها بود.

در

۱- پیشین: ج ۹، ص ۳۸۹.

۲- ابن ابی‌داود، المصاحف، همان چاپ، ص ۱۱۷.

۳- یعقوبی، تاریخ، با همان مشخصات، ج ۲، ص ۱۸۹-۱۹۰.

۴- الطبری، تاریخ، با همان مشخصات، ج ۵، ص ۴۹۴؛ فیاض، علی‌اکبر، تاریخ اسلام، دانشگاه تهران،

حالی که یزید فارسی سالها پس از آن واقعه زنده بوده و حجاج بن یوسف ثقفی (۴۰-۹۵ هـ / ۶۶۰-۷۱۴ م.) را در روزگار امارتش بر عراق درک کرده است. چه آنکه می دانیم حجاج پس از آنکه شورش عبدالله بن زبیر را در سال ۷۳ هجری سرکوب کرد و او را کشت، در چشم عبدالملک بن مروان بزرگ و ارجمند جلوه کرد و در نتیجه عبدالملک او را به امارت عراق (بصره و کوفه) گماشت.<sup>۱</sup> در نتیجه این رخداد و دیدار یزید با حجاج دست کم ده سال پس از واقعه حربه بوده است.

از سوی دیگر - همچنان که در سطور بالا از زبان راوی شناسان گفته آمد - یزید بن هرمز در قیام مردم مدینه بر صد امویان فرمانده موالی بوده است.<sup>۲</sup> ولی یزید فارسی در دستگاه عبیدالله بن زیاد (د. ۶۷ هـ.ق. / ۶۸۶ م.) عامل امویان در عراق سمت دبیری داشته است.<sup>۳</sup> اگر تصور کنیم که این نامها هر دو مربوط به یک تن است، ظاهراً این دو رفتار با هم نمی سازد. مگر آنکه بگوییم یزید در آغاز در بصره می زیسته و پیش عبیدالله به کار دبیری سرگرم بوده است.

گویند علی (ع) فرموده است: «بسم الله الرحمن الرحيم در آغاز سوره براءت نیامده است. زیرا بسم الله الرحمن الرحيم برای امان و رحمت است و سوره براءت با شمشیر نازل شده است».<sup>۲</sup>

-
- ۱- خزّمشاهی، بهاءالدین، قرآن شناخت، چاپ دوم، طرح نو، تهران ۱۳۷۵ هـ.ش، ص ۱۲۱.
- ۲- الطبرسی، الفضل بن الحسن، مجمع البیان، الطبعة الثانية، بیروت ۱۴۰۸ هـ.ق / ۱۹۸۸ م.، الجزء الخامس، ص ۴؛ الحاکم النیسابوری، المستدرک، با همان مشخصات، ج ۲، ص ۳۳۰.

## كتاب شناسی

- ابن ابی داود، عبدالله بن سلیمان بن الأشعث السجستانی: کتاب المصاحف، صححه الدكتور آثر جفری (ARTHUR JEFFERY)، الطبعة الاولى، ١٣٥٥ هـ.ق. / ١٩٣٦ م.
- ابن حجر العسقلانی، شهاب الدين احمد بن على: تقریب التهذیب، حققه عبدالوهاب عبداللطيف، ٢ ج، المكتبة العلمية، المدينة المنورة، ١٣٨٠ هـ.ق.
- \_\_\_\_\_: تهذیب التهذیب، ضبط و مراجعة صدقی جمیل العطار، الطبعة الاولى، دارالفکر للطباعة والنشر، ١٤١٥ هـ.ق. / ١٩٩٥ م.
- \_\_\_\_\_: نزهة النظر فی توضیح نخبة الفكر، صححه كيتان وليم ناسوليس الايرلندی و المولوی عبدالحق و المولوی غلام قادر، كلكته، ١٨٦٢ م.
- ابن حنبل، احمد بن محمد الشيباني: المسند، ٦ ج، الطبعة الاولى، المطبعة الميمنية، مصر ١٣١٣ هـ.ق.
- ابن سعد، محمد بن سعد كاتب الواقدي: الطبقات الكبرى، تحقيق احسان عباس، دار صادر، بيروت، بي تا.
- ابن كثير، اسماعيل بن عمر الدمشقي: تفسير، طبعة المنار.
- \_\_\_\_\_: فضائل القرآن، دارالاندلس، بيروت، ١٣٨٥ هـ.ق. / ١٩٦٦ م.
- ابوداود سليمان بن الأشعث بن اسحاق الأزدي السجستاني: سنن، عليه تعليقات احمد سعد على، الطبعة الاولى، مكتبة مصطفى البايي الحلبي، القاهرة، ١٣٧١ هـ.ق. / ١٩٥٢ م.
- البخاري، ابو عبدالله محمد بن اسماعيل: التاريخ الكبير، ٤ ج، الطبعة الاولى، دائرة المعارف العثمانية، حيدرآباد، بلا تاريخ.
- \_\_\_\_\_: الضعفاء الصغير، طبعة الهند، ١٣٢٥ هـ.ق.
- البيهقي، ابوبكر احمد بن الحسين بن على (م. ٤٥٨ هـ.ق.): السنن الكبرى، الطبعة الاولى، حيدرآباد الدكن، ١٣٤٦ هـ.ق.
- الترمذي، ابو عيسى محمد بن عيسى بن سؤزه (م. ٢٧٩ هـ.ق.): سنن، صححه عبدالرحمن محمد عثمان، المكتبة السلفية، المدينة المنورة، ١٣٨٧ هـ.ق. / ١٩٦٧ م.

- الحاکم النیسابوری، ابو عبدالله محمد بن عبدالله (م ۴۰۵ هـ.ق): المستدرک علی الصحیحین، حیدرآباد الدکن ۱۳۴۱ هـ.ق.
- خزّ مشاهی، بهاء الدین: قرآن شناخت؛ مباحثی در فرهنگ آفرینی قرآن، چاپ دوم، طرح نو، تهران ۱۳۷۵ هـ.ش.
- الخطیب البغدادی، ابوبکر احمد بن علی: الکفایة فی علم الروایة، دائرة المعارف العثمانیة، حیدرآباد الدکن، ۱۳۵۷ هـ.ق.
- الخوی، آیة الله السید ابوالقاسم الموسوی: معجم رجال الحدیث، الطبعة الثالثة، دارالزهراء، بیروت، ۱۴۰۳ هـ.ق./ ۱۹۸۳ م.
- الذهبي، ابو عبدالله محمد بن احمد: تلخیص المستدرک، حیدرآباد الدکن (طبع فی ذیل المستدرک)، ۱۳۴۱ هـ.ق.
- \_\_\_\_\_: میزان الاعتدال فی نقد الرجال، تحقیق علی محمد البجاوی، دارالفکر للطباعة والنشر، مصر، ۱۳۸۲ هـ.ق./ ۱۹۶۳ م.
- رامیار، محمود: تاریخ قرآن، چاپ دوم، انتشارات امیرکبیر، تهران ۱۳۶۲ هـ.ش.
- السیوطی، جلال الدین: الاتقان فی علوم القرآن، تقدیم و تعلیق مصطفی دیب البغا، الطبعة الاولى، دار ابن کثیر، دمشق - بیروت، ۱۴۰۷ هـ.ق. / ۱۹۸۷ م.
- \_\_\_\_\_: تدریب الراوی فی شرح تقریب النواوی، حقیقه عبدالوہاب عبداللطیف، ۲ ج، الطبعة الثانية، دارالکتب الحدیثه، القاہرہ، ۱۳۸۵ هـ.ق. / ۱۹۶۶ م.
- \_\_\_\_\_: تناسق الدررفی تناسب السور، تحقیق عبدالله محمد الدروییش، الطبعة الثانية، عالم الکتب، بیرون ۱۴۰۸ هـ.ق. / ۱۹۸۷ م.
- \_\_\_\_\_: الدرالمشور فی التفسیر بالمأثور، دارالمعرفة للطباعة والنشر، بیروت.
- الشہید الثانی، زین الدین بن علی العاملی: الدرایة، المجمع العلمی الاسلامی، تهران.
- صالح، صبحی: علوم الحدیث و مصطلحه، ۱ ج، دمشق، ۱۳۷۹ هـ.ق. / ۱۹۵۹ م.
- \_\_\_\_\_: مباحث فی علوم القرآن، الطبعة الخامسة، دارالعلم للملایین، بیروت، ۱۹۶۸ م.
- الطبرسی، ابوعلی الفضل بن الحسن: مجمع البیان، تصحیح هاشم الرسولی المحلاتی و فضل الله الیزدی الطباطبایی، الطبعة الثانية، دارالمعرفة، بیروت ۱۴۰۸ هـ.ق. / ۱۹۸۸ م.

- الطبری، ابوجعفر محمد بن جریر: تاریخ الرسل والملوک (تاریخ الطبری)، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، الطبعة الثانية، دارالمعارف، مصر، ۱۹۷۱ م.
- عتر، نورالدین: منهج النقد فی علوم الحديث، الطبعة الثالثة، دارالفکر، دمشق - بیروت، ۱۴۱۲ هـ ق. / ۱۹۹۲ م.